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ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

[image: g7shtrih]Уважаемая Лариса Геннадьевна!

Контрольно-счетной палатой Артемовского городского округа на основании плана работы на 2023 год проведено экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ законности и результативности использования средств субсидий, выделенных из бюджета Артемовского городского округа юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям – производителям работ (услуг) на возмещение части затрат, возникающих в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Артемовского городского округа в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Артемовского городского округа». 
По результатам экспертно-аналитического мероприятия выявлены отдельные нарушения бюджетного законодательства, муниципальных нормативно-правовых актов Артемовского городского округа при предоставлении (получении) субсидии.
[bookmark: _Hlk143002506]В ходе экспертно-аналитического мероприятия при рассмотрении Соглашений о предоставлении субсидии в соответствии с Порядками о предоставлении субсидий № 350-па[footnoteRef:1] и    № 1292-па[footnoteRef:2] выявлено: [1:  Постановление администрации Артемовского городского округа от 31.05.2022 № 350-па «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат, возникающих в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Артемовского городского округа»]  [2: Постановление администрации Артемовского городского округа от 23.09.2021 № 1292-па «Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям - производителям работ (услуг) на возмещение части затрат, возникающих в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Артемовского городского округа» ] 

в нарушение Типовой формы соглашения[footnoteRef:3] в Соглашениях о предоставлении субсидии сделана ссылка на Общие требования к муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий № 1492[footnoteRef:4], вместо Порядка предоставления субсидии № 350-па; [3:  Приказ Финансового управления администрации Артемовского городского округа от 25.06.2021 № 31 «Об утверждении типовых форм соглашений о предоставлении из бюджета Артемовского городского округа субсидии юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг»]  [4:  Постановление Правительства РФ от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» ] 

[bookmark: _Hlk142996569]в п. 3.3 Порядка предоставления субсидии № 350-па, п. 1.3 Порядка предоставления субсидии № 1292-па указан исчерпывающий перечень направления затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия: «автомобильное топливо, смазочные материалы, расходы на приобретение и ремонт автошин, расходы на запасные части и материалы». Однако, п. 4.3.3 Соглашений о предоставлении субсидии не имеет конкретной формулировки, определяющей перечень направления затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия: «Получатель обязуется направлять средства Субсидии на возмещение затрат в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом», что противоречит Порядку предоставления субсидии № 350-па и Порядку предоставления субсидии № 1292-па (соответственно);
в Типовой форме соглашения установлено, что перечень документов, определенных в приложении, указанном в пункте 3.1.2, должен содержать документы, указанные в приложении № 1 к данной Типовой форме соглашения, и (или) иные документы, установленные Порядком предоставления субсидии.
В приложении № 1 к данной Типовой форме соглашения установлен перечень документов, предоставляемых получателем субсидии, а в пункте 5 перечислены документы, подтверждающие осуществление затрат, в том числе копии договоров и первичных учетных документов (счетов-фактур, актов сдачи-приемки выполненных работ, товарных накладных, платежных ведомостей, документов, подтверждающих численность основного и привлеченного персонала, копий платежных поручений, реестров платежных поручений), заверенные Получателем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 
В нарушение муниципального акта, утвердившего Типовую форму соглашения в приложении № 2, указанном в пункте 3.1.2 Соглашений о предоставлении субсидии такой перечень документов не установлен. 
При рассмотрении документов, подтверждающих фактические затраты, в 2022 – 2023 годах выявлено не соблюдение условий предоставления субсидий, установленных  Порядками о предоставлении субсидий № 350-па и № 1292-па, что привело к избыточным расходам бюджета Артемовского городского округа 132 390,01 рублей.
В нарушение условий предоставления субсидий, установленных Порядком предоставления субсидий № 1292-па, на расчетный счет ООО «Магистраль» в 2023 году из бюджета АГО перечислена субсидия в размере 900 000,00 рублей без предоставления документов, подтверждающих фактические затраты. Документы ООО «Магистраль» предоставило в период проведения экспертно-аналитического мероприятия после внесения контрольно-счетной палаты Артемовского городского округа Предписания от 20.07.2023 № 2.
Контрольно-счетная палата Артемовского городского округа предлагает учесть вышеуказанную информацию в дальнейшем при проведении внутреннего муниципального финансового контроля

Приложение: заключение от 10.08.2023 № 100 на 13 л. в 1 экз.


Председатель контрольно-счетной палаты
Артемовского городского округа						Е.Г. Герасимова
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